Inhaltsiibersicht

Seite
I.  Uberblick und Rechtsgrundlagen 7
Il. Dauer der Elternzeit 13
1. Beginn der Elternzeit 13
2. Ende der Elternzeit 17
3. Verlangerung der Elternzeit 19
lll. Anspruchsvoraussetzungen 22
1. Arbeitnehmer und Auszubildende als Elternzeitberechtigte 22
2. Personensorgeberechtigung 23
3. Leben in einem Haushalt 23
4,  Betreuung und Erziehung des Kindes 24
5. Anspruch auf Elternzeit wahrend der Mutterschutzfrist 25
6. Gleichzeitige Elternzeit beider Elternteile zuldssig 25
7. Keine Teilzeittatigkeit von mehr als 30 Wochenstunden 26
8.  Geltendmachung der Elternzeit durch den Arbeitnehmer 26
IV. Wegfall der Elternzeitvoraussetzungen 37
V. Teilzeit wéhrend der Elternzeit 38
1. Voraussetzungen 38
2. Teilzeit beim bisherigen Arbeitgeber 39
3. Teilzeit beim ,fremden” Arbeitgeber 48
4. Kindigung der Teilzeittatigkeit wahrend der Elternzeit 50
a) Teilzeittatigkeit bei einem , fremden” Arbeitgeber 50
b) Teilzeittatigkeit beim ,eigenen” Arbeitgeber 51
5. Teilzeit nach dem Ende der Elternzeit 52
VI. Kiindigungsverbot wahrend der Elternzeit 54
1. Ubersicht 54
2. Dauer des Verbotes 58
3. Inhalt des Kiindigungsverbotes 58
4. Verhdltnis des Sonderkindigungsschutzes zu anderen
Kiindigungsschutzvorschriften 64

Bibliografische Informationen digitalisiert durch EI NHLE
http://d-nb.info/1074001273 IBLIOTHE



http://d-nb.info/1074001273

Inhaltstibersicht

Vil. Befristete Arbeitsverhaltnisse mit Ersatzkraften
VIII. Auswirkungen der Elternzeit auf das Arbeitsverhaltnis

1.

N

—_

11.
12.

13.

CLONOTU AW

Ruhen der Leistungspflichten/Fortsetzung des

Arbeitsverhaltnisses

Zeiten der Betriebszugehérigkeit/Berufs-/Tatigkeitsjahre

in Tarifvertragen

Betriebsverfassungsrechtliche Stellung

Vermdgenswirksame Leistungen

Entgeltfortzahlung bei Krankheit

Sachbezlige

Gratifikationen/Weihnachtsgeld

Karenzentschadigung

Urlaubsgeld

Erholungsurlaub

a) Ubersicht

b) Kiirzung des Erholungsurlaubs

¢) Nachholen der Kirzungsmoglichkeit

d) Ubertragung des Erholungsurlaubs auf die Zeit nach
dem Ende der Elternzeit

e) Abgeltung des Erholungsurlaubs

f) Urlaubsanspruch bei Wechsel von Vollzeit auf Teilzeit

g) Teilurlaub bei Ausscheiden in der ersten Jahreshalfte

Sozialplanabfindungen

Sozialversicherungsrechtliche Auswirkungen

a) Krankenversicherung

b) Pflegeversicherung

¢) Rentenversicherung

d) Betriebliche Altersversorgung

e) Arbeitslosenversicherung

Bildungsurlaub

Seite

65
69

69

7
72
73
73
74
74
77
78
79
79
80
83

83
90
9
9
92
92
92
95
95
97
97
101



Inhaltsiibersicht

Seite
IX. Sonderkiindigungsrecht des Arbeitnehmers zum Ende
der Elternzeit 102
X. Sonstige Freistellungsanspriiche zur Betreuung von Kindern 104
1. Bezahlte Freistellung nach § 616 BGB 104
2. Unbezahlter Sonderurlaub 104
3. Unbezahlte Freistellung nach § 45 SGB V 105
4. Pflegezeit 106
5. Familienpflegezeit 107
Anhang: Allgemeine Verwaltungsvorschrift zur Kiindigung
im Rahmen von § 18 BEEG 109
Stichwortregister 113



