

Inhaltsübersicht

	Seite
I. Überblick und Rechtsgrundlagen	7
II. Dauer der Elternzeit	13
1. Beginn der Elternzeit	13
2. Ende der Elternzeit	17
3. Verlängerung der Elternzeit	19
III. Anspruchsvoraussetzungen	22
1. Arbeitnehmer und Auszubildende als Elternzeitberechtigte	22
2. Personensorgeberechtigung	23
3. Leben in einem Haushalt	23
4. Betreuung und Erziehung des Kindes	24
5. Anspruch auf Elternzeit während der Mutterschutzfrist	25
6. Gleichzeitige Elternzeit beider Elternteile zulässig	25
7. Keine Teilzeittätigkeit von mehr als 30 Wochenstunden	26
8. Geltendmachung der Elternzeit durch den Arbeitnehmer	26
IV. Wegfall der Elternzeitvoraussetzungen	37
V. Teilzeit während der Elternzeit	38
1. Voraussetzungen	38
2. Teilzeit beim bisherigen Arbeitgeber	39
3. Teilzeit beim „fremden“ Arbeitgeber	48
4. Kündigung der Teilzeittätigkeit während der Elternzeit	50
a) Teilzeittätigkeit bei einem „fremden“ Arbeitgeber	50
b) Teilzeittätigkeit beim „eigenen“ Arbeitgeber	51
5. Teilzeit nach dem Ende der Elternzeit	52
VI. Kündigungsverbot während der Elternzeit	54
1. Übersicht	54
2. Dauer des Verbotes	58
3. Inhalt des Kündigungsverbotes	58
4. Verhältnis des Sonderkündigungsschutzes zu anderen Kündigungsschutzvorschriften	64

VII. Befristete Arbeitsverhältnisse mit Ersatzkräften	65
VIII. Auswirkungen der Elternzeit auf das Arbeitsverhältnis	69
1. Ruhens der Leistungspflichten/Fortsetzung des Arbeitsverhältnisses	69
2. Zeiten der Betriebszugehörigkeit/Berufs-/Tätigkeitsjahre in Tarifverträgen	71
3. Betriebsverfassungsrechtliche Stellung	72
4. Vermögenswirksame Leistungen	73
5. Entgeltfortzahlung bei Krankheit	73
6. Sachbezüge	74
7. Gratifikationen/Weihnachtsgeld	74
8. Karenzentschädigung	77
9. Urlaubsgeld	78
10. Erholungsurlaub	79
a) Übersicht	79
b) Kürzung des Erholungsurlaubs	80
c) Nachholen der Kürzungsmöglichkeit	83
d) Übertragung des Erholungsurlaubs auf die Zeit nach dem Ende der Elternzeit	83
e) Abgeltung des Erholungsurlaubs	90
f) Urlaubsanspruch bei Wechsel von Vollzeit auf Teilzeit	91
g) Teilurlaub bei Ausscheiden in der ersten Jahreshälfte	91
11. Sozialplanabfindungen	92
12. Sozialversicherungsrechtliche Auswirkungen	92
a) Krankenversicherung	92
b) Pflegeversicherung	95
c) Rentenversicherung	95
d) Betriebliche Altersversorgung	97
e) Arbeitslosenversicherung	97
13. Bildungsurlaub	101

	Seite
IX. Sonderkündigungsrecht des Arbeitnehmers zum Ende der Elternzeit	102
X. Sonstige Freistellungsansprüche zur Betreuung von Kindern	104
1. Bezahlte Freistellung nach § 616 BGB	104
2. Unbezahlter Sonderurlaub	104
3. Unbezahlte Freistellung nach § 45 SGB V	105
4. Pflegezeit	106
5. Familienpflegezeit	107
Anhang: Allgemeine Verwaltungsvorschrift zur Kündigung im Rahmen von § 18 BEEG	109
Stichwortregister	113